
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

18 19906 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ 
RDZ.,E.META
19 19907 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ 
RDZ.,E.META
20 19908 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ 
RDZ.,E.META
21 19909 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ 
RDZ.,E.META
22 19961 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
1,20X0,60X0,73
23 19962 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
1,20X0,60X0,73
24 19963 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
1,20X0,60X0,73
25 19964 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
1,20X0,60X0,73
26 20002 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., 
E.METALICA
27 20003 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., 
E.METALICA
28 20004 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., 
E.METALICAÓrgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
N°: 2014/432
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Observações: PROTOCOLO 2014//346082 - MEMO. 045/2014-
NAF/REGIÃO CARAJÁS
OBS: OS MOBILIÁRIOS ESTÃO NO PRÉDIO DA SEÇÃO DE 
ATIVIDADES DO 5º GBM
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DATA:_____/______/______
Órgão de Origem:
JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Órgão de Destino:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
DATA:_____/______/______

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS SISTEMA DE 
PATRIMÔNIO DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749436

SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO 
ESTADO DO PARÁ

ORGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

N°: 2014/8
ORGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR(A): INSTITUTO DE ARTES DO 
PARÁ
Tendo em vista o Processo n° S/N de 9 de Julho de 2014 , fi ca 
efetivada através do presente documento a
doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 14652 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 
200L
2 14653 BEBEDOURO ELETRICO, INDUSTRIAL, 4 TORNEIRAS, 
200L
Nome: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
ORGÃO DOADOR
Nome: FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
DATA: _____/______/______
Assinatura: Assinatura:
DATA: 09/07/2014

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749492

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2014-SEGUP/PA
A Pregoeira designada pela Portaria Nº 1.642/2013-GAB/SAGA/
SEGUP, de 02/10/2013, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico SRP 
Nº 057/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: Registro de Preços para 
aquisição e instalação de farol náutico de base fi xa com controle 
remoto e aquisição de tapetes emborrachado náutico, para 
atender a frota náutica da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com 
as condições do Edital e especifi cações técnicas do Termo de 
Referência, pelo critério de menor preço por lote, a empresa 
abaixo discriminada:
LOTE 01: FRACASSADO
ITEM 03
EMPRESA: SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO 
E SEGURANÇA LTDA- EPP, CNPJ/MF sob o nº 09.367.060/0001-
11;
VALOR UNITÁRIO DO ITEM 3: R$ 158,00 (Cento e Cinquenta 
e Oito Reais)
QUANTIDADE: 100
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.
Belém,  24 de setembro de 2014.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749499

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 043/2014-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo nº 2013/597567, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº. 043/2014-SEGUP, cujo 
objeto é: Registro de Preços para aquisição de servidor de 
gravação armazenamento, para atender as necessidades do 
Centro de Atendimento e Despacho – CAD, no município de 
Castanhal, de acordo com as condições e quantitativos, descritos 
no Termo de Referência do Edital e seus anexos, pelo critério de 
menor preço, a empresa abaixo discriminada:
ITEM 01:
EMPRESA: MIRELLA MAIRA MONZANI VILLANE- ME, CNPJ/
MF sob o nº 17.279.235/0001-67;
VALOR DO ITEM 1: R$ 16.375,00 (Dezesseis Mil, Trezentos e 
Setenta e Cinco Reais).
QUANTIDADE: 01
Belém,  25 de setembro de 2014.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa - SEGUP/PA
Em exercício

PORTARIA N.º 1905/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749513

BELÉM-PA, 23 DE SETEMBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Maria do Socorro 
Vasconcelos Colares no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato n.º 013/2013-SEGUP, 
celebrado com o CONDOMÍNIO ZEUS GARDEN, oriundo 
do Processo Administrativo n.º 2013/77318, da Dispensa 
de Licitação nº. 003/2013-SEGUP, cujo objeto é a locação de 
espaço físico para instalação de clusters encarregados de manter 
câmeras de monitoramento, com o objetivo de aprimorar o 
desempenho do Sistema de Segurança Pública ;
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 23.09.2014, o qual indica o servidor 
MAGNO CASTRO DE ARAGÃO, em substituição ao servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS;
RESOLVE:                         Designar o servidor MAGNO CASTRO DE 
ARAGÃO,Gerente de Sistemas Integrados, MF 5915909, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício

PORTARIA N.º 1906/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749532

BELÉM-PA, 23 DE SETEMBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Maria do Socorro 
Vasconcelos Colares no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:           O Contrato n.º 058/2012-SEGUP, 
celebrado com a empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMATICA LTDA, oriundo do Processo licitatório  n.º 
2012/100010, do Pregão Eletrônico nº. 010/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada no serviço 
de reprografi a e impressão, com locação dos equipamentos 
de informática, para atender as necessidades dos Órgãos do 
Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
CONSIDERANDO:           O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:           O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 23.09.2014, o qual indica o servidor 
MAGNO CASTRO DE ARAGÃO, em substituição ao servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS;
RESOLVE:                         Designar o servidor MAGNO CASTRO DE 
ARAGÃO,Gerente de Sistemas Integrados, MF 5915909, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749298

Dispensa: 14/2014
Data: 25/09/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: Tem por objeto a locação de imóvel para fi ns não 
residenciais, para abrigar a delegacia de polícia civil do município 
de Capanema, situado na Av. João Paulo II, s/n, Capanema/PA.
Fundamento Legal: art. 24, Inciso X e 26 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mário Neto Guimarães
Endereço: Rua Projetada, Bairro: Frangolândia, 48
CEP. 68700-000 - Capanema/PA
Telefone: 9181308288
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749350

Contrato: 41-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem por objeto a locação de imóvel para fi ns não 
residenciais, para abrigar a delegacia de polícia civil do município 
de Capanema, situado na Av. João Paulo II, s/n, Capanema/PA.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015
Dispensa: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MÁRIO NETO GUIMARÃES
Endereço: Rua Projetada, 48
CEP. 68700-000 - Capanema/PATelefone: 9181308288
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749473

PORTARIA: 1229/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 006/14.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192824/CLOVIS CESAR REIS BUENO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749501

PORTARIA: 1411/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DO RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 20/09/2014
57193179/HERISSON RODRIGUES TEIXEIRA (PAP) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 20/09/2014
59137/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (PAP) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 20/09/2014
5179920/REGINA CELIS FARIAS DAS CHAGAS (AG PORT) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


